275ª feira | 08/Jan/2026 - Edição nº 12050

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 29/2024 – PREDUC

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO
CONTRATADA: LINKEDIN IRELAND UNLIMITED COMPANY
PROTOCOLO: 25.095.044-6
OBJETO: Renovação de licença de uso da Plataforma LINKEDIN
RECRUITER Corporativo para otimização de processos de seleção e
recrutamento.
VALOR DE ASSINATURA: US$ 11.350,00 (onze mil e trezentos e
cinquenta dólares americanos).
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 18/12/2025.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual n.º 657/2023
1251/2026

EXTRATO DO CONTRATO N.º 19/2025 – PREDUC
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO
CONTRATADA: CRIARMAIS DESIGN LTDA
PROTOCOLO: 24.707.204-7
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de plotagem e digitalização de pranchas de engenharia e
arquitetura, em diversos formatos visando atender às necessidades
relacionadas a obras, reformas e serviços de imóveis, em todas as suas
etapas.
VALOR CONTRATUAL: R$ 41.905,50 (quarenta e um mil, novecentos e
cinco reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2026.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

Karina Ayumi Tanno
SUPERINTENDENTE INTERINA

Portaria n.º 039/2025
 1523/2026

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

CONTRATO Nº 10235/2025

CONTRATADA:  DECISION  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: Fornecimento  de  2  (dois)  subsistemas  de  armazenamento
NAS Dell PowerScale H710, cada um com capacidade líquida de 486.7
TiB e composto por 4 (quatro) nós de armazenamento e processamento
cada, totalizando 972 TiB (ou cerca de 0.97 PiB) de capacidade líquida
para  a  solução  completa.  Além  do  fornecimento  dos  nós  e  demais
componentes  necessários  ao  seu  perfeito  funcionamento,  a  solução
abrangerá serviços de entrega, planejamento, instalação, configuração,
ativação, replicação e migração do ambiente lógico de armazenamento,
licenciamento  de  software  com  todas  as  funcionalidades  e  proteção
contra  Ransomware,  bem como suporte  técnico 24x7 (vinte e  quatro
horas por dia, sete dias por semana) e atualizações pelo período de 60
(sessenta) meses.
VALOR:  R$6.139.668,69  (seis  milhões  e  cento  e  trinta  e  nove  mil  e
seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 64 (sessenta e quatro) meses a partir de sua assinatura.
 Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
10/12/2025. LE nº 74/2025. Dotação Orçamentária ID nº DTO100589. SPI nº
24.699.391-2.

1498/2026

COHAPAR

Extrato da Advertência cadastrada no Sistema GMS
Contrato nº 7375/2025 - LC nº 29/2025 – GMS LE nº 65/2025

Processo: 24.906.788-1. Partes: COHAPAR – Companhia de Habitação do
Paraná e RA TELECOM LTDA. Descrição da ocorrência: Advertir a RA
TELECOM LTDA. em razao do atraso na entrega do objeto contratado e da
entrega parcelada das unidades conforme apurado no Processo Administrativo
Simplificado de Apuracao de Responsabilidade PAARS. Embasamento: Lei
15.608/2007, Art. 150, Inc. I Art. 244, parágrafo 1º do RILC. Data da
advertência: 26/11/2025.
  1516/2026

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 01/2023 - CREDENCIAMENTO - 3ª PUBLICAÇÃO

Processo nº: 20.621.534-8
Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da construção civil para apresentação
de empreendimentos enquadrados pelo Agente Financeiro CAIXA no âmbito do
Programa Minha Casa Minha Vida-PMCMV, visando atendimento a beneficiários
do Programa Casa Fácil PR.
Período para Cadastramento: até 11/07/2026
Recebimento da Documentação: Exclusivamente por meio digital, no endereço
ptgr@cohapar.pr.gov.br.
Endereço da COHAPAR: Rua Tenente Francisco Ferreira de Souza, nº 766, Hauer,
Curitiba - PR - 81630-010.
Edital:   https://www.cohapar.pr.gov.br/Pagina/Credenciamento
Nota: Aviso publicado na forma do item 3.2, do edital.

Curitiba, 06 de janeiro de 2026.
Departamento de Licitação

979/2026

SANEPAR

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8567/2025,
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE ESTRUTURAS PARA AFASTAMENTO DE POMBOS E LIMPEZA
INDUSTRIAL SAIC E SISTEMAS METROPOLITANOS. Contratada BIOTRAT
SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA, valor R$ 125076,00, contrato nº 68077,
data do contrato 17/12/2025.

1102/2026

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 8638/2025, Serviços de
desenvolvimento de solução técnica complementar ao tratamento dos gases de
exaustão do sistema de secagem térmica da ETE Atuba Sul. Contratada ALBRECHT
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, valor R$ 7299396,35, contrato nº 68201,
data do contrato 05/01/2026.

1050/2026

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 8710/2025, Conserto de bombas
submersas Leão conforme NF14285. Contratada PRIME EQUIPAMENTOS DE
BOMBEAMENTO LTDA, valor R$ 67139,01, contrato nº 68072, data do contrato
06/01/2026.

1100/2026

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 56162. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
LE 225/23. EMPRESA: NPCO - NORTE PARANA CONSTRUCOES DE OBRAS
LTDA - OBJETO: SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO. REFERENTE
A: PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 180 dias. ASSINADO EM: 23/12/2025.

1062/2026

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 64950. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
EM 6935/2025. EMPRESA: EMPRESA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS
DO PARANA LTDA - OBJETO: Contratação por emergência dos serviços de
limpeza conservação e portaria. REFERENTE A: Rescisão amigável. ASSINADO
EM: 22/12/2025.

1092/2026

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 67454. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
DL 8205/2025. EMPRESA: MOBILLI SISTEMA DE DIVISORIAS ESPECIAIS
LTDA - OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção,
fornecimento, montagem e instalação de divisórias modulares piso-teto no NEA,
na Sede Adm.. REFERENTE A: PRORROGAÇÃO+COMPLEMENTO. PRAZO:
por mais 15 dias. SENDO: OS 413624, Aditivo de Complemento de R$ 20.880,00,
recurso 302, criando OS 415475. ASSINADO EM: 23/12/2025.

1099/2026

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 56365. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1599/23. EMPRESA: GRUGER GRUPOS GERADORES LTDA - OBJETO:
SERV LOCACAO GERADOR ENERGIA ROLANDIA. REFERENTE A:
RENOVACAO. PRAZO: por mais 360 dias. SENDO: OS 400879, RENOVAÇÃO
de R$ 775.528,52, recurso 312, criando OS 415132; ASSINADO EM: 19/12/2025.

1095/2026

6º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 50287. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:DL
9732/2022. EMPRESA: FUNDACAO EZUTE - OBJETO: Contratação de
consultoria para estudo e especificação de projeto de aquisição e implantação de
Sistema Comercial Integrado. REFERENTE A: Aditivo de Suspensão Contratual.
ASSINADO EM: 17/12/2025.

1101/2026

suporte
Realce

suporte
Realce